ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do art. 117 inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” aos

professores Heleno Bispo e Rohit Gheyi, coordenadores da equipe do laboratório de

Sistemas Inteligentes (Brain) da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), pelo

desenvolvimento de uma notável ferramenta computacional que utiliza Inteligência

Artificial (IA) e Processamento de Linguagem Natural para a classificação automática

de processos judiciais.

JUSTIFICATIVA

Os professores Heleno Bispo e Rohit Gheyi, juntamente com sua equipe,

alcançaram uma conquista significativa no campo da tecnologia e inovação,

desenvolvendo uma ferramenta que representa um avanço extraordinário na

eficiência do sistema judiciário. Esta ferramenta é capaz de ler até 70 mil palavras de

um processo por segundo e realizar a triagem automática, identificando documentos

com temas jurídicos semelhantes. Tal inovação não apenas economiza tempo e

recursos, mas também aumenta a precisão e a eficácia na gestão de processos

judiciais.

Este projeto foi finalista do 4º Prêmio de Inovação J.Ex, na categoria Projetos de

Inovação Tecnológica, destacando-se como um exemplo de excelência acadêmica e

aplicação prática de conhecimento tecnológico avançado. A contribuição dos

professores Heleno Bispo e Rohit Gheyi e de sua equipe é um motivo de orgulho para a

UFCG, para o estado da Paraíba e para a comunidade acadêmica e jurídica do Brasil.

Portanto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

Voto de Aplausos, reconhecendo e celebrando os méritos e a contribuição inestimável

dos professores Heleno Bispo e Rohit Gheyi e da equipe do Brain na promoção da

inovação e excelência tecnológica.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

9.411